
建设项目竣工环境保护

验收监测表

项目名称： 年产 2 万吨泡菜、1 万吨调味品项目

编制单位： 四川老坛子食品有限公司

二〇二二年八月



项目名称：年产 2万吨泡菜、1万吨调味品项目

编制单位：四川老坛子食品有限公司

法人代表：何艳平

报告编制人：薛亮

参与人员：薛亮

建设单位：四川老坛子食品有限公司

电话：17364874846

地址：眉山市东坡区泡菜园区



附表

附表 1 建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

附图

附图 1 项目地理位置图

附图 2 项目厂区平面布置及分区防渗图

附图 3 项目外环境关系及监测点位图

附图 4 项目现场调查图
[...]
整理、装袋、清洗、杀菌等工序，不在厂区内盐渍新鲜蔬菜。

调味料生产工艺流程及产污节点图 ：

图 2-3 调味料生产工艺流程及产污节点图

调味料工艺流程简述：

(1）原料预处理：姜先经毛刷清洗机清洗，蒜经剥皮机剥皮，葱、辣椒经

人工去除根叶及坏菜，预处理后的原料进入切分机切分后备用。该过程将产生

废水、噪声、固废。

(2）配料：外购的其余原料不需预处理，按配比进行称量、配料。配料过

程中将产生一定量的包装袋等固废。

(3）炒料：炒锅内加入食用油，加热后加入葱、姜、蒜、辣椒、花椒以及

其他经配料后的原料，炒制 20min 后加水熬制，加水量约占原料量的 30%。炒

锅采用天然气作为能源，每批料炒制时长为 1 小时，每天炒制 4 批次料，该过

程将产生油烟废气。



四川老坛子食品有限公司年产 2 万吨泡菜、1 万吨调味品项目

13

(4）冷却：炒制完成的物料抽至冷却罐冷却，冷却时间约为 30min 冷却罐

采用风冷，该过程将产生废气、噪声。

(5）包装：采用包装机将冷却后的物料进行包装。该过程将产生噪声、固

废。

(6）检测入库：对包装后的产品进行抽样检验，将不合格批次产品返回生

产线再加工。

2.5 项目水平衡情况

项目用水包括生产用水、生活用水、食堂用水、绿化用水等。项目水平衡

图见图2-4。



四川老坛子食品有限公司年产 2 万吨泡菜、1 万吨调味品项目

14

图 2-4 营运期项目水平衡图（单位：m3/d）



四川老坛子食品有限公司年产 2 万吨泡菜、1 万吨调味品项目

15

表 3 主要污染物的产生、治理及排放

3.1 废气的产生、治理及排放

本项目产生的废气主要是泡菜泡渍池异味、调味品生产过程产生的油烟、

天然气燃烧废气、食堂油烟、污水处理站臭气等。

①、泡渍池异味

项目泡渍车间设置了 20个 100m3的中转池暂存泡渍泡菜，蔬菜暂存过程

中将有发酵过程，产生一定的废气，特别在菜品外卖过程中，因为失去了上层

沙封，废气直接散逸至空气中。菜品外卖后，装有泡渍汁的泡渍池暴露于空气

中会产生腐质异味。

治理措施：加强厂房封闭，将逸散的发酵废气等通过换气风机抽至屋顶排

放；菜品清空后中转池应及时将泡渍汁集中贮存，并采取封盖措施，防止泡渍

汁变质产生的异味扩散，并将空余的中转池清洗干净。

②、调味品生产线油烟

本项目在调味料生产过程中需要熬油、炒料，生产过程中采用天然气炒锅

炒料，在炒料过程中需加入食用油、豆瓣、豆豉、生姜、大蒜、辣椒等调料，

炒料温度约为 130℃~150℃，炒料时间约 1h，由于炒料过程中温度较高，同时

加入了豆瓣辣椒、香辛料等，因此，在炒料过程中将有一定的烟气产生，产生

一定的“热分解产物”，其中分解产物以延误形式散到空气中，形成烟气，同

时伴随有辛辣味。

治理措施：安装油烟净化系统，熬油、炒料油烟经集气罩进入烟管，再经

高效油烟净化系统处理、风机引风后排放。高效静电油烟净化器原理：采用静

电、非热等离子技术组合的复合式处理，油烟气（含少量有机物）进入净化器



四川老坛子食品有限公司年产 2 万吨泡菜、1 万吨调味品项目

16

后，利用静电过滤原理，将大颗粒油粒初滤，经第一道处理后的油烟气进入非

热等离子状态的无盲区电场，这种低浓度油雾气的小油雾滴、油气、有机物在

通过无盲区电场时被电离、分解、碳化，经第二道处理后的气状带电粒子，通

过第三道处理的高低压电场时基本被吸附，油雾气中的有机物通过净化器时，

由于碰到臭氧的强烈作用而发生反应，故设备具有较好的除油、清烟、去味、

杀菌等效果。

③、食堂油烟

本项目建成投产后，将投资建设一座食堂供厂内员工就餐，届时可容纳公

司 50名员工同时就餐，食堂的规模属于小型，该食堂采用电能煮饭，天然气

炒菜，营运后将有食堂油烟废气产生。根据类比同类食堂，油烟浓度约为 5mg

/m3。

治理措施：在食堂内安装一个油烟净化器，净化效率不低于 60%，将炒菜

过程中产生的油烟抽入油烟净化器处理后通过烟道引至屋项排放。

④、污水处理站臭气

项目污水处理站采取二级生化工艺，臭气主要为污水处理过程中有机物的

降解产生，臭气是多组分低浓度的混合气，各成分之间既有协同作用（増强）

也有颉作用（抵消）。当恶臭物质直接作用于人的感觉器官时，不仅给人以感

官上的刺激，使人产生不愉快和厌恶感，而且也对人体健康造成不同程度的危

害。污水处理站恶臭气体成分复杂，主要污染物为氨、硫化氢及甲硫醚等，恶

臭物质的恶臭特征：硫化氢为腐烂性蛋臭、氨为特殊的刺激性臭等。

治理措施：项目废水量不足 100m3/d，产生臭气浓度较低，采取在污水处

理站周边进行绿化并加强管理等措施可将其产生臭气降低。



四川老坛子食品有限公司年产 2 万吨泡菜、1 万吨调味品项目

17

3.2 废水的产生、治理及排放

项目用水主要是生产用水、生活用水、食堂用水、绿化用水等，项目废水

主要为生活污水及生产废水。

①、泡菜生产线废水：

项目泡菜生产废水包括新鲜蔬菜清洗水、泡渍浸出水、巴氏杀菌废水。

新鲜蔬菜清洗废水产生量约 21.0m3/d ，主要污染物质为 COD、BOD5 、

SS。经污水沟初步格栅后排入污水处理站处理。

泡渍浸出水产生量 2.4m3/d ，含有高浓度盐，外排的泡渍汁盐含量为 12%，

氯离子浓度约 83742.57mg/ L ，远大于污水处理站活性污泥耐受度《《四川国

能环保水资源管理有限公司眉山经济开发区（东区）园区污水处理厂一期工程

项目环境影响报告书》中确定的活性污泥生物耐受度为盐浓度 3%)。因此，项

目泡渍废水应根据其他废水产生量，按比例加入污水处理站，防止盐浓度超标

造成污泥失活。同时，该废水含有其他污染物为： pH 、 COD 、BOD5 、SS 、

NH3-N。

本项目配置一套杀菌、清洗、冷却一体机，每天的废水量为 25.2m3。该部

分废水中的主要污染物质为 COD 、BOD5 和动植物油，排入项目污水处理站

隔油、处理。

锅炉用软水由软水装置供给，软水装置采用离子交换树脂制备软水，废水

产生量为 1.0m3/d 。该部分废水主要含酸碱，经中和后排入污水处理站处

理。

②、餐佐料生产线废水：项目餐佐料生产线生产废水主要为姜清洗水，

水量约 0.47m3/d ，主要污染物质为 COD 、BOD5 、 SS 。经污水沟初步格



四川老坛子食品有限公司年产 2 万吨泡菜、1 万吨调味品项目

18

栅后排入污水处理站处理。

③、地面、设备清洗废水：项目地面、设备必须每天清洗，清洗废水量约

为 21.12m3/d ，根据类比同类行业，该部分清洗废水中的主要污染物质为

COD 、BOD5 、 SS 、NH3-N 、动植物油。该废水经格栅、隔油后将排入厂

区污水处理站处理达标后排入园区污水管网。

④、生活污水项目生活污水主要来自于职工生活卫生设施产生的。本项目

运营期工作人员 100 人，其中 80 人在厂区住宿，营运期生活污水产生量为

11.7m3/d ，其主要污染物质为 COD 、BOD5 、 SS 、NH3-N等。生活污水

经化粪池处理后排入厂区污水处理站进一步处理。

⑤、食堂废水

食堂污水产生量 8.55m3/d ，其主要污染物及浓度为： COD 、BOD5 、

SS 、氨氮、动植物油，经隔油池隔油后排入厂区污水处理设施处理后排入园

区污水管网。

本项目产生废水量约为 91.44m3/d，经厂区内污水处理设施处理，达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后，排入园区污水管网，经园

区污水处理厂处理达标后排入岷江。



四川老坛子食品有限公司年产 2 万吨泡菜、1 万吨调味品项目

19

图 3-1 污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

本项目污水主要为菜品清洗水、生活污水、食堂废水、地面及设备冲洗水、



四川老坛子食品有限公司年产 2 万吨泡菜、1 万吨调味品项目

20

泡渍废水等，主要污染物为 COD 、BOD5 、 SS 、NH3-N 、盐及动植物油。

公司对中转池的高浓度盐渍废水（含盐量 12%）采用专门的中转池贮存起来，

在不影响污水处理站效率的情况下按比例添加到污水处理站，项目污水处理站

现有工艺处理不能去除水中的氯离子。

废水通过排水沟中的格栅拦截漂浮物后自流进入隔油池，废水在隔油调节

池进行水质和水量调节和去除浮油处理；然后由提升泵将废水提升到混合反应

池，通过加药设备向混合反应池投加混凝剂（在进水 pH 较低时可投加碱液）

与废水中的悬浮物和胶体混合反应生成絮凝体；废水中的絮凝体形成后再经絮

凝反应池处理，在絮凝反应池内加入助凝剂 PAM 使絮凝体相互结合反应生成

大颗粒的矾花；生成的矾花通过斜管沉淀池沉淀下来，从而完成废水的物化处

理过程，在此过程去除掉废水中的绝大部分悬浮物，沉淀池沉淀下来的矾花由

污泥泵打入污泥池。废水经物化处理后自流进入水解酸化池，通过水解酸化菌

的作用将大分子的的机污染物分解为小分子的有机物，将难降解的有机污染物

分解为易降解的有机物，降低部分 COD 且提高废水的 B / C 后再进入接触

氧化池一级接触氧化池。在一级接触氧化池中，设置有生物填料，在生物填料

上附着有一层生物膜，生物膜对于水中的有机物进行吸附、吸收、降解，从而

使废水中的有机溶剂以及其他有机物得以充分净化，一级接触氧化池出水进入

改性池。在改性池中污水中的大部分悬浮物和部分有机物被去除下来，这样就

可使二级接触氧化池负荷始终处于较低负荷运行中，确保水质稳定达标，改性

池出水再进二级接触氧化池处理。在二级好氧菌的作用下，污水中的有机污染

物被彻底分解成二氧化碳和水，废水中的有机物被彻底去除，出水通过二沉池

（高效斜管沉淀）去除水中的微生物和悬浮物后达标排放。沉淀污泥回流到水



四川老坛子食品有限公司年产 2 万吨泡菜、1 万吨调味品项目

21

解酸化池中，沉淀池污泥由泵提升进入污泥池，污泥池污泥由螺杆泵打入板框

压滤机脱水，脱水后泥饼外运处理，压滤液自流进入调节池重新处理。

3.3 噪声的产生及治理

项目建成运营后，噪声污染源主要为炒锅、包装机、清洗机、泵类等运行

时产生的噪声。项目选用设备时尽可能选用性能好、噪声低的设备，同时采取

建筑隔声、消声、减振等措施。

3.4 固废的产生及处置

项目的生产运营期产生的固废包括一般固废以及危险废物两类，一般固废

包括泡菜及调味料生产线废菜、污水处理站产生的污泥、废弃包装袋以及厂区

员工产生的生活垃圾等；危险废物包括废机油、在线监测废液等。

①、泡菜生产线废菜、调味料生产线废菜

泡菜生产线废菜产率约为整个产量的 1%，即本项目泡菜生产线年产生废

菜 200t；调味料生产线废菜产率约为产量的 0.03%，即调味料生产线每年产生

废菜 3吨。废菜产生量合计 203t/ a ，集中收集后于专用临时堆场堆存，堆场

应采取防渗、防雨措施，并将产生的渗滤液导流至污水管网，由项目污水处理

站处理后排放。废菜由园区环卫部门清运处置。

②、污水预处理设施污泥

本项目废水经厂内二级生化污水处理站处理后，排入园区污水管网。污水

处理站格栅池、斜管沉淀池需定期清掏，二沉池会产生剩余污泥，经配套的板

框压滤机压滤脱水成泥饼后交由有资质单位处理。

③、废弃包装袋

本项目购入原料采用袋装，在混料过程中将对原料袋进行拆除，年产生废



四川老坛子食品有限公司年产 2 万吨泡菜、1 万吨调味品项目

22

包装袋 6.5万个。由于原料包装袋具有可回收性，因此将此类包装物收集后分

类堆放，并采取防雨措施，最终送当地废物回收公司回收利用，不外排。

④、生活垃圾

本项目劳动定员 100人，以每人每天产生生活垃圾 0.5kg计算，则项目产

生的生活垃圾量为 15t/ a ，集中收集于厂区内生活垃圾收集点，后由园区环卫

部门清运处置。生活垃圾集中收集点应采取防雨、防渗措施，并将产生的渗滤

液导流至污水管网，由项目污水处理站处理后排放。

⑤、在线监测废液

本项目安装在线监测，会产生在线监测废液约 0.05t/a。废液属于《国家危

险废物名录》（2021版）中 HW49 研究、开发和教学活动中，化学和生物实

验室产生的废物（不包括 HW03、900-999-49），危废代码为 900-047-49。

⑥、废矿物油与含矿物油

机械设备在维修过程中会产生废机油，项目使用机油为即买即用，厂区内

不存放机油，废矿物油与含矿物油桶产生量约为 0.5t/a，属于《国家危险废物

名录（2021年版）》中“HW08 废矿物油与含矿物油废物非特定行业”中的

“900-249-08其他生产、销售、使用过程中产生的废矿物油及沾染矿物油的废

弃包装物”。

表 3-1 固废产生情况及处理措施

名称 类别 产生量（t/a） 来源 处置措施
实际建

设措施

废菜 一般固废 203 生产线
由市政环卫部门统一清运 已落实

生活垃圾 一般固废 15 办公生活

废弃包装带 一般固废 6.5万个 原料拆包 外售废品站 已落实

泥饼 一般固废 21 废水处理
收集暂存后交由四川至美固

体废物治理有限公司
已落实



四川老坛子食品有限公司年产 2 万吨泡菜、1 万吨调味品项目

23

废矿物油与

含矿物油

危险废物

900-249-08
0.5 机械维修 收集后暂存于危废暂存间，

最后交由自贡金龙水泥有限

公司处理

已落实
在线监测废

液

危险废物

900-047-49
0.05 在线监测

3.5 污染源及治理设施对照

本项目总投资 15000 万元，环保投资 204.5 万元，环保投资占总投资的

1.36%。环保措施及其投资估算一览表见表 3-2。
表 3-2 项目环境保护措施及投资一览表

项目 内容 环评要求措施 投资（万元） 实际完成情况

废气

治理

食堂油烟
安装油烟净化器，排

气筒引至屋顶排放
2 与环评一致

调味料生产线油

烟

安装高效油烟净化

系统 1套，排气筒引

至屋顶排放

26

安装高效油烟净化系

统 4套（3套用于炒料、

1套用于熬油），排气

筒引至屋顶排放